
 

                                      

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 31.07.2015 № 1188 
г. Симферополь 

 

Об оказании медицинской помощи 

населению по профилю 

«сурдология-оториноларингология» 

в Республике Крым 
 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 09.04.2015 № 178н «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи населению по профилю «сурдология-

оториноларингология», приказа Министерства труда России от 09.12.2014 № 

998н «Об утверждении перечня показаний и противопоказаний для 

обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации», а также 

руководствуясь Положением о Министерстве здравоохранения Республики 

Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 

27 июня 2014 года № 149 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Руководителям медицинских организаций, находящихся в ведении 

Министерства здравоохранения Республики Крым: 

1.1. Оказывать медицинскую помощь больным по профилю 

«сурдология-оториноларингология» в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 09.04.2015 № 178н  

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по 

профилю «сурдология-оториноларингология». 

1.2. При направлении больных по профилю «сурдология-

оториноларингология» на медико-социальную экспертизу в соответствии с 

клиническим минимумом организовать: 

1.2.1. Сбор анамнестических данных (где и как лечился, наблюдался, 

занимался (специализированное дошкольное учреждение, школа, занятия с 

сурдопедагогом, отразить динамику функциональных нарушений у 

слабослышащих, указать данные о том пользуется ли пациент техническими 

средствами реабилитации (модель, дата выдачи) или не пользуется и по какой 

причине). 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



1.2.2. Проведение аудиометрии; 

1.2.3.Консультацию сурдолога, с указанием в направлении на медико-

социальную экспертизу марки необходимых технических средств 

реабилитации в соответствии со степенью поражения органов слуха и 

установленным диагнозом. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

здравоохранения А.И. Голенко. 

 

 

 

Министр                                                                      А.А. МОГИЛЕВСКИЙ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 1 

к приказу МЗ РК 

от__________ №______ 

 

 

 

Порядок  

оказания медицинской помощи населению по профилю  

«сурдология-оториноларингология» 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания медицинской 

помощи населению (взрослым и детям) по профилю "сурдология-

оториноларингология" в медицинских организациях и иных организациях, 

осуществляющих медицинскую деятельность (далее - медицинские 

организации). 

2. Медицинская помощь по профилю "сурдология-

оториноларингология" включает в себя профилактику нарушений слуха, 

выявление пациентов с нарушением слуха, в том числе при проведении 

аудиологического скрининга среди детей первого года жизни, лечение, 

включая слухопротезирование, медицинскую реабилитацию, позволяющую 

формировать и (или) развивать естественное слухоречевое поведение и 

включающую в том числе замену речевого процессора по истечении 5 лет со 

дня предшествующей установки пациенту речевого процессора системы 

кохлеарной имплантации. 

3. Медицинская помощь по профилю "сурдология-

оториноларингология" (далее - медицинская помощь) оказывается в виде 

первичной специализированной медико-санитарной помощи и 

специализированной, за исключением высокотехнологичной, медицинской 

помощи. 

4. Медицинская помощь оказывается в следующих условиях: 

 

- амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное 

медицинское наблюдение и лечение); 

- в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское 

наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного 

медицинского наблюдения и лечения); 

- стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское 

наблюдение и лечение). 

5. Медицинская помощь оказывается на основе стандартов медицинской 

помощи. 

6. Первичная специализированная медико-санитарная помощь 

предусматривает мероприятия по профилактике, диагностике, лечению 

заболеваний с нарушением слуха, медицинской реабилитации. 

7. Первичная специализированная медико-санитарная помощь 

оказывается в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара. 



 

 

8. Первичная специализированная медико-санитарная помощь 

оказывается врачом-сурдологом-оториноларингологом в медицинских 

организациях либо их структурных подразделениях, при самостоятельном 

обращении пациента, либо по направлению врача-оториноларинголога или 

врача-терапевта участкового (врача-педиатра участкового, врача общей 

практики (семейного врача). 

9. При наличии медицинских показаний пациент с нарушением слуха 

направляется в медицинскую организацию, оказывающую 

специализированную медицинскую помощь по профилю "сурдология-

оториноларингология". 

10. Специализированная, за исключением высокотехнологичной, 

медицинская помощь пациентам с нарушением слуха оказывается в 

стационарных условиях и в условиях дневного стационара в медицинских 

организациях или их структурных подразделениях по профилю "сурдология-

оториноларингология". 

11. При наличии медицинских показаний медицинская помощь больным 

с нарушением слуха оказывается с привлечением врачей-специалистов по 

специальностям, предусмотренным Номенклатурой специальностей 

специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим 

образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации, утвержденной 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 23 апреля 2009 года N 210н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 июня 2009 года, регистрационный N 

14032), с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации от 9 февраля 2011 года N 94н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 марта 

2011 года, регистрационный N 20144), а также специалистов с немедицинским 

образованием (педагога-психолога, социального педагога, учителя-логопеда, 

учителя-дефектолога). 

12. Медицинскими показаниями для оказания специализированной 

медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, являются: медицинские 

показания, предусмотренные пунктом 5 Порядка направления пациентов в 

медицинские организации и иные организации, подведомственные 

федеральным органам исполнительной власти, для оказания 

специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской 

помощи, приведенного в приложении к Положению об организации оказания 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи, утвержденному приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 2 декабря 2014 года N 796н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 2015 года, 

регистрационный N 35821); замена речевого процессора системы кохлеарной 

имплантации. 

 


